GS. Nguyễn
Thúc Hào còn kể: Tại kỳ thi nhập học năm đó,
tôi đỗ đầu, còn anh Giáp đỗ thứ hai, nhưng
suốt cả năm đệ nhất niên, tháng nào anh ấy
cũng đứng đầu lớp.

Võ Quang Nghiêm là một nhà nho nghèo, đã
qua nhiều kỳ thi Hương, kể cả khoa cuối cùng
năm Mậu Ngọ (1918) nhưng đều không đậu.
Làm hương sư và thầy thuốc Đông y, ông được
nhân dân địa phương rất kính trọng. Khi cuộc
kháng chiến chống thực dân Pháp bùng nổ,
ông bị Pháp bắt, đưa về giam ở Huế và mất
trong tù.

Gia đình Võ Nguyên Giáp làm nghề nông, mức
sống chật vật, việc cho Võ Nguyên Giáp vào tận
Huế học tập là một cố gắng gần như quá sức
của gia đình.